A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX) DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB) no uso de suas atribuições legais e regimentais RESOLVE tornar público a Lista dos
Projetos de Extensão: Resultado Final das Propostas aprovadas e contempladas com Recursos, referente ao Edital 046/2022 – ARTE E CULTURA da UNEB.

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS APROVADAS E CONTEMPLADAS COM RECURSOS

PROPOSTAS - FAIXA A

PROPONENTE TITULO DA AÇÃO UNIDADE INSCRICAO
QUANTIDADE

BOLSISTA
RESULTADO DA

PROPOSTA
VALOR

APROVADO (R$)

1. GILDECI DE OLIVEIRA LEITE 7º A VEZ DA PALAVRA

DCHTXXIII - DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS HUMANAS E

TECNOLOGIAS - CAMPUS XXIII -
SEABRA

46220004 2
CLASSIFICADA E

CONTEMPLADA COM
RECURSO FINANCEIRO

R$ 14.000,00

2. SUELY ALDIR MESSEDER

CURADORIA, EXPOSIÇÕES FOTOGRÁFICAS E JOGO
DIGITAL SOBRE O SABER-FAZER DAS MULHERES

FAZEDORAS DE COCADA DE MONTE GORDO: NOVAS
FORMAS DE APRECIAR A TRADIÇÃO E SUAS

REINVENÇÕES NESTE SABER-FAZER

DCHTXIX - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E

TECNOLOGIAS - CAMPUS XIX -
CAMAÇARI

46220007 2
CLASSIFICADA E

CONTEMPLADA COM
RECURSO FINANCEIRO

R$ 14.000,00

3. EUCLIDES DA SILVA SANTOS
CEPAIA CULTURAL APRESENTA SARAU DA BOCA QUENTE

E RODAS KORINGOMA

CEPAIA - CENTRO ESTUDOS
DOS POVOS AFRO-ÍNDIO-

AMERICANOS
46220034 2

CLASSIFICADA E
CONTEMPLADA COM

RECURSO FINANCEIRO
R$ 14.000,00

4. CLAUDIA PEREIRA VASCONCELOS
ARRIBAR O CÉU: ARTE, CULTURA E HISTÓRIAS DOS

SERTÕES INDÍGENAS E AFRO-BRASILEIROS

DCHIV - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS

IV - JACOBINA
46220025 2

CLASSIFICADA E
CONTEMPLADA COM

RECURSO FINANCEIRO
R$ 14.000,00

5. CLAUDIA SILVA DE SANTANA PROJETO CORAL UNIVERSITÁRIO UNEB
DEDCI - DEPARTAMENTO DE

EDUCAÇÃO - CAMPUS I -
SALVADOR

46220037 2
CLASSIFICADA E

CONTEMPLADA COM
RECURSO FINANCEIRO

R$ 10.000,00

6. CLAUDIA ALBUQUERQUE DE LIMA
QUEIROZ COSTA

PERFORMANCE: COM-PASSOS DO RECÔNCAVO
DCHV - DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS
V - SANTO ANTÔNIO DE JESUS

46220015 2
CLASSIFICADA E

CONTEMPLADA COM
RECURSO FINANCEIRO

R$ 14.000,00

7. MARCELO PEIXOTO SOUZA
ARTE, EDUCAÇÃO E SAÚDE: SABERES TRADICIONAIS E

PRÁTICAS INTEGRATIVAS NO CENÁRIO DE PÓS
PANDEMIA DA COVID-19 NA UNEB

DCVI - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS I -

SALVADOR
46220010 2

CLASSIFICADA E
CONTEMPLADA COM

RECURSO FINANCEIRO
R$ 14.000,00

8. ADRIANO EYSEN REGO
I FESTIVAL DE ARTE E CULTURA DA REDE ANTÔNIO

CONSELHEIRO

DEDCXIV - DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO - CAMPUS XIV -

CONCEIÇÃO DO COITÉ
46220035 2

CLASSIFICADA E
CONTEMPLADA COM

RECURSO FINANCEIRO
R$ 14.000,00

9. ROSA AMELIA FORTES GARCIA
LORENZO

BAHIA TERRA DE IRMÃOS
DEDCXV - DEPARTAMENTO DE

EDUCAÇÃO - CAMPUS XV -
VALENÇA

46220038 2
CLASSIFICADA E

CONTEMPLADA COM
RECURSO FINANCEIRO

R$ 14.000,00

10. GILSON ALVES DE SANTANA
JUNIOR

EDUCAÇÃO POLÍTICA NAS REDES SOCIAIS

DCHTXIX - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E

TECNOLOGIAS - CAMPUS XIX -
CAMAÇARI

46220018 -
CLASSIFICADA SEM

RECURSO FINANCEIRO
-

11. ASTRIA DIAS FERRAO GONZALES TERAPIARTEUNEB NO TEATRO
DCVI - DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS I -
SALVADOR

46220017 -
CLASSIFICADA SEM

RECURSO FINANCEIRO
-

PROPONENTE TITULO DA AÇÃO UNIDADE INSCRICAO

QUANTIDADE
BOLSISTA

RESULTADO DA
PROPOSTA

VALOR
APROVADO (R$)

12. RONALDA BARRETO SILVA
20 ANOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE ECONOMIA

SOLIDÁRIA: ATUAÇÃO DE PAUL SINGER POR UM MUNDO
MELHOR

DEDCI - DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO - CAMPUS I -

SALVADOR
46220028 -

CLASSIFICADA SEM
RECURSO FINANCEIRO

-

13. IRAMAIA DE SANTANA QUE PEIXE É ESSE, MOÇO?
DCETII - DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA -
CAMPUS II - ALAGOINHAS

46220024 -
CLASSIFICADA SEM

RECURSO FINANCEIRO
-

14. ANTONIO OLIVEIRA FILHO II TRÍDUO CULTURAL

DCHTXVI - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E

TECNOLOGIAS - CAMPUS XVI -
IRECÊ

46220030 -
CLASSIFICADA SEM

RECURSO FINANCEIRO
-

15. SERGIO HENRIQUE DA
CONCEICAO

PAUSA, ARTE E CURRÍCULO EM 30´

DCHTXIX - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E

TECNOLOGIAS - CAMPUS XIX -
CAMAÇARI

46220011 -
CLASSIFICADA SEM

RECURSO FINANCEIRO
-

PROPOSTAS REPROVADAS

46220039

46220021

PROPOSTAS - FAIXA B

PROPONENTE TITULO DA AÇÃO UNIDADE INSCRICAO
QUANTIDADE

BOLSISTA
RESULTADO DA

PROPOSTA
VALOR

APROVADO (R$)

1. GEAN PAULO GONCALVES
SANTANA

ARTE E (RE)INSERÇÃO SOCIAL DA PESSOA IDOSA:
BORDANDO E PINTANDO A VIDA

DEDCX - DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO - CAMPUS X -

TEIXEIRA DE FREITAS
46220026 1

CLASSIFICADA E
CONTEMPLADA COM

RECURSO FINANCEIRO
R$ 7.000,00

2. NEIVANDE DIAS DA SILVA
25 ANOS DA UNEB DCHT XVII: MEMÓRIAS, REALIZAÇÕES

E DESAFIOS

DCHTXVII - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E

TECNOLOGIAS - CAMPUS XVII -
BOM JESUS DA LAPA

46220023 1
CLASSIFICADA E

CONTEMPLADA COM
RECURSO FINANCEIRO

R$ 7.000,00

3. MOISES DOS SANTOS VIANA PRAZER EM CONHECER. #DIÁLOGOS.COM
DEDCXIV - DEPARTAMENTO DE

EDUCAÇÃO - CAMPUS XIV -
CONCEIÇÃO DO COITÉ

46220019 1
CLASSIFICADA E

CONTEMPLADA COM
RECURSO FINANCEIRO

R$ 7.000,00

4. ANDREA BETANIA DA SILVA
MÁRIO DE ANDRADE 100 ANOS DEPOIS: ACERVOS,

POLIFONIAS E CULTURAS POPULARES

DEDCI - DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO - CAMPUS I -

SALVADOR
46220027 1

CLASSIFICADA E
CONTEMPLADA COM

RECURSO FINANCEIRO
R$ 7.000,00

5. EDINELIA MARIA OLIVEIRA SOUZA
LIVRO PARADIDÁTICO MARIA DA CONCEIÇÃO – UMA

ESCRAVIZADA ROUBADA

DCHI - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS

I - SALVADOR
46220008 1

CLASSIFICADA E
CONTEMPLADA COM

RECURSO FINANCEIRO
R$ 7.000,00

6. OSNI OLIVEIRA NOBERTO DA
SILVA

LUZ, CÂMERA, AÇÃO! CINEMA NO CAMPUS
DCHIV - DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS
IV - JACOBINA

46220032 1
CLASSIFICADA E

CONTEMPLADA COM
RECURSO FINANCEIRO

R$ 7.000,00

7. MARILIA MARTINS DE ARAUJO
REIS

A EXPRESSÃO CULTURAL ATRAVÉS DA ESCRITA COMO
CANAL DE FORTALECIMENTO DE MOVIMENTOS SOCIAIS

E PROTAGONISMO DE MINORIAS INVISIBILIZADAS

DCHTXVIII - DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS HUMANAS E

TECNOLOGIAS - CAMPUS XVIII -
EUNÁPOLIS

46220002 1
CLASSIFICADA E

CONTEMPLADA COM
RECURSO FINANCEIRO

R$ 7.000,00

8. AURÉLIO NOGUEIRA DE SOUSA
APLICABILIDADE DOS MÉTODOS BRASILEIROS

COLETIVOS PARA BANDA ESCOLAR
UNEAD - UNIDADE ACADÊMICA

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
46220033 -

CLASSIFICADA SEM
RECURSO FINANCEIRO

-

9. JOSENILTON NUNES VIEIRA VOZES DA CAATINGA: CORAL, CORPO E POESIA
DCHIII - DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS
III - JUAZEIRO

46220029 -
CLASSIFICADA SEM

RECURSO FINANCEIRO
-

10. ANTONIO JORGE NASCIMENTO
DOS SANTOS

ESTÚDIO FOTOGRÁFICO PARA OFICINA ATELIER
CULTURA DE FOTOGRAFIA

PROEX - PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO

46220016 -
CLASSIFICADA SEM

RECURSO FINANCEIRO
-

11. CLAUDIA MAISA ANTUNES LINS

AS CANÇÕES QUE VOCÊ CANTOU PARA MIM – O
ESPETÁCULO POÉTICO E MUSICAL (AMPLIANDO A
EXTENSÃO DA BRINQUEDOTECA UNIVERSITÁRIA

MANOEL DE BARROS

DCHIII - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS

III - JUAZEIRO
46220031 -

CLASSIFICADA SEM
RECURSO FINANCEIRO

-

12. SILVAR FERREIRA RIBEIRO
PROJETO GIRASSOL ARTE: ALIMENTOS PARA O CORPO E

A ALMA

DCHTXIX - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E

TECNOLOGIAS - CAMPUS XIX -
CAMAÇARI

46220036 -
CLASSIFICADA SEM

RECURSO FINANCEIRO
-

13. ZORAYA MARIA DE OLIVEIRA
MARQUES

UNEB NAS COMUNIDADES - UC'S
DEDCXI - DEPARTAMENTO DE

EDUCAÇÃO - CAMPUS XI -
SERRINHA

46220040 -
CLASSIFICADA SEM

RECURSO FINANCEIRO
-

14. SOLON SANTANA MANICA OFICINA DE FLAUTA DOCE
UNEAD - UNIDADE ACADÊMICA

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
46220022 -

CLASSIFICADA SEM
RECURSO FINANCEIRO

-

PROPONENTE TITULO DA AÇÃO UNIDADE INSCRICAO

QUANTIDADE
BOLSISTA

RESULTADO DA
PROPOSTA

VALOR
APROVADO (R$)

15. THIAGO ALVES FRANCA
AS MULTILINGUAGENS DA CORPOREIDADE

AFRODIASPÓRICA

DCHIX - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS

IX - BARREIRAS
46220006 -

CLASSIFICADA SEM
RECURSO FINANCEIRO

-

16. FATIMA LUCIA DE BRITO DOS
SANTOS

PESCA NEWS - JORNAL ACADÊMICO DA ENGENHARIA DE
PESCA

DEDCVIII - DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO - CAMPUS VIII -

PAULO AFONSO
46220041 -

CLASSIFICADA SEM
RECURSO FINANCEIRO

-

17. CYNARA ADRIANA SENTO SE
MAGALHAES CORDEIRO CELESTINO
ALVES

ORQUESTRA FEMININA DE PANDEIRO

DCHTXVII - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E

TECNOLOGIAS - CAMPUS XVII -
BOM JESUS DA LAPA

46220003 -
CLASSIFICADA SEM

RECURSO FINANCEIRO
-

PROPOSTAS REPROVADAS

46220014

46220020

Salvador, 19 de julho de 2022.

Rosane Vieira
Pró-Reitora de Extensão da UNEB